



فرمانده نظامیان امریکایی در منطقه با یک ناوشکن مجهز به سامانه ضد موشک از تنگه هرمز عبور کرد

ترس معنادار فرمانده ارشد «سنتکام»

سیاست خارجی

گروه سیاسی

روز گذشته وقتی «مایکل کوریل» فرمانده سازمان تروریستی «سنتکام» برای ملاقات با فرماندهان نظامی کشورهای عربی منطقه از جمله امارات و بحرین راهی آب‌های خلیج فارس شد، ناظران خود را با ناوشکنی مواجه دیدند که به سامانه ضد موشک‌های هدایت‌پذیر مجهز شده بود؛ اقدامی که نشان می‌داد شرایط برای مقام‌های امریکایی ایجاب کرده تا هر آنچه در چشمه دارند، بیرون بیاورند تا از یک سو

از امنیت خود که دیگر در متزلزل ترین وضعیت قرار گرفته محافظت کنند و از سوی دیگر تحولات پرشتاب جاری زیر سایه ائتلاف‌های فراینده ایران و متحدانش را بار دیگر تحت‌الشعاع سیاست‌های مداخله جویانه خود قرار دهند.

وضعیت جاری در آب‌های جنوبی کشور که متأثر از راهبرد نافرجام ایالات متحده در قبال سیاست خاورمیانه‌اش شکل گرفته در هفته‌ها و ماه‌های اخیر با چند تحول همراه بوده است؛ تحولاتی که نشان داده آمریکا و همیمانان عربی‌اش نسبت به

دغدغه‌های امنیتی شان در منطقه، دیگر موضع یکدستی ندارند. نمونه روشن آن مانع تراشی‌های واشنگتن و سنگ اندازی طیف تندروهای این کشور است که مجموعه تلاش‌ها و تحرکانشان به موازات

مدتی پس از بازگشایی سفارت و سرکنسولگری ایران در ریاض و جده عربستان و نمایندگی دائم کشورمان نزد سازمان همکاری اسلامی، سفارت عربستان سعودی در جمهوری اسلامی ایران هم از روز یکشنبه ۱۵ مرداد ماه به‌طور رسمی فعالیت خود در تهران را آغاز کرده است. «عبداللّه العنزی» هم به عنوان سفیر عربستان در عربستان بر عهده «علیرضا عنایتی» خواهد بود و «عبداللّه العنزی» هم به عنوان سفیر عربستان در ایران کار خود را آغاز خواهد کرد. او پیش از این سفیر عربستان در عمان بوده است. تهران و ریاض، پس از پشت سر گذاشتن چندین دور مذاکره محرمانه، اسفندماه گذشته در شهر «پکن» پایتخت چین، با صدور بیانیه‌ای اعلام کردند که با صدور رسمی دو کشور بزودی ازسرگرفته خواهد شد. در پی این توافق، حسین امیرعبداللّه‌الهیان و «بن فرحان»

وزاری خارجه ایران و عربستان در ۱۶ فروردین ماه سال جاری یبار دیگر در شهر «پکن» با یکدیگر دیدار و طی آن برز سرگیری روابط دوجانبه، گام‌های اجرایی در مسیر بازگشایی سفارتخانه‌ها و سرکنسولگری‌های دو کشور تأکید کردند. پس از گذشت چند ماه از دیدار مقامات دو کشور در پکن، خواسته طرفین مبنی بر بازگشایی سفارت‌ها محقق شد و این در حالی است که پیش‌تر برخی کشورها نسبت به تحولات شکل گرفته میان ایران و عربستان، ابراز بدبینی کرده و عمر چندانی برای این توافق پیش‌بینی نمی‌کردند. اما آنچه که طی ماه‌های گذشته بخصوص در خرداد اتفاق افتاد، خارج از چهارچوب ذهنی مخالفان پیش‌رفت تا روز به روز دو کشور را برای رسیدن به اهداف ذکر شده در توافق به یکدیگر نزدیک‌تر سازد. در هفدهمین روز از خردادماه،

حضور «بن فرحان» مقام عالی رتبه دیپلماتیک سعودی در تهران خط بطلانی بر دیدگاه‌های بدبینانه مخالفان از سرگیری روابط ایران و عربستان، کشید و نشان داد دو طرف عزم خود را برای همکاری و پایان بخشیدن به رویکردهای تقابلی جویانه جزم کرده‌اند. بازسازی رابطه دو کشور تحولات زیادی را هم در همین مدت کوتاه رقم زد که به مذاق خیلی از بازیگران منطقه‌ای خوش نیامد. جنگ فرسایشی یمن در شرایطی که پایانی برای آن تصور نمی‌شد، در آستانه حل و فصل سیاسی قرار گرفت و پیشرفت خیره‌کننده رابطه ایران و عربستان به عنوان دو بازیگر مهم منطقه در گرماگرم مذاکرات نتیجه بخش ریاض و مجاهدان انصارالله یمن ادامه دارد. همچنین است اقدامات «الف.م» که با استفاده از رای‌های دستاوردهای مهمی برای دستیابی به یک راهکار سیاسی فراگیر اعلام کرده‌اند. در ادامه عبور

از فرستادن نیرو و تجهیزات نظامی بیشتر به این حوزه سخن به میان می‌آورد، زیر سایه تحولات جدی و اثربخش در جغرافیای سیاسی منطقه است که در قالب آن، نه تنها از نفوذ این کشور در خلیج فارس و مناسبات آن کاسته خواهد شد، بلکه می‌تواند در امتداد خود فراهم‌کننده مقدمات شکل‌گیری یک مجموعه همکاری امنیتی و اقتصادی در منطقه

با نقش آفرینی جمهوری اسلامی باشد؛ وضعیتی که نتیجه ملموس آن در تزلزل موقعیت نیروها و پایگاه‌های نظامی آمریکا در نقاط مختلف منطقه پدیدار شده است؛ چنان‌که تصور نمی‌رفت مسئول بلندپایه ناوگان نظامی امریکایی، تحت شدیدترین تدابیر دفاعی و امنیتی راهی منطقه شود؛ امری که زیر سایه اقتدار دریایی ایران شکل گرفته که در عرصه‌های متعددی همچون برگزاری رزمایش مشترک در منطقه امریکای لاتین به مثابه حیاط خلوت آمریکا و پیمایش تاریخی ناوگروه ۸۶ نداجا دور کره زمین تجلی یافته است

و از قابل اتکا بودن نیروی دریایی ایران به عنوان یک نیروی مقتدر امنیت‌ساز حکایت می‌کند. این اقتدار عامل مهمی در افزودن بر اعتماد به نفس کشورهای منطقه در مقابل مدعیان فرماندهی خواهد بود و بنیانی برای همکاری‌های بیشتر و گسترده‌تر بنا خواهد کرد.

نگرانی از ائتلاف‌های درون منطقه ای
تضعیف نفوذ و موقعیت نظامیان مستقر امریکایی در آب‌های خلیج فارس تنها متغیری نیست که واشنگتن را به گرفتن تصمیمات شتابزده در آب‌های جنوبی کشور وادار کرده است. وقتی این کشور تصمیم خود برای خروج ناوهایش از افغانستان را به اجرا گذاشت و به این ترتیب خشت اول از راهبرد بلندمدت خود در قبال منطقه را برداشت، تصور نمی‌کرد که کشورهای منطقه برای جبران جالی خالی‌اش به ایده همکاری درون منطقه‌ای روی خوش نشان دهند. بویژه ماجرای جنگ اوکراین و عدم مداخله مستقیم آمریکا و متحدان غربی‌اش در کمک به «کی‌یاف» در مواجهه با روسیه و همچنین شکست‌هایی که در قبال تأمین امنیت منابع نفتی در پی وقوع این جنگ از خود نشان دادند، فضایی را شکل داد که به تدریج امکانی را برای تقویت ائتلاف‌های بزرگ با حضور چین و روسیه و کشورهای آسیای میانه و ترغیب کشورهای عربی به این ائتلاف‌های در حال شکل‌گیری فراهم کرده است. این همکاری‌های اقتصادی و فابن

میللات با ارزهای غیر دلاری می‌تواند عاملی باشد که به تدریج سیطره منطقه‌ای آمریکا را تضعیف نفوذ و موقعیت نظامیان مستقر امریکایی در آب‌های خلیج فارس تنها متغیری نیست که واشنگتن را به گرفتن تصمیمات شتابزده در آب‌های جنوبی کشور وادار کرده است. وقتی این کشور تصمیم خود برای خروج ناوهایش از افغانستان را به اجرا گذاشت و به این ترتیب خشت اول از راهبرد بلندمدت خود در قبال منطقه را برداشت، تصور نمی‌کرد که کشورهای منطقه برای جبران جالی خالی‌اش به ایده همکاری درون منطقه‌ای روی خوش نشان دهند. بویژه ماجرای جنگ اوکراین و عدم مداخله مستقیم آمریکا و متحدان غربی‌اش در کمک به «کی‌یاف» در مواجهه با روسیه و همچنین شکست‌هایی که در قبال تأمین امنیت منابع نفتی در پی وقوع این جنگ از خود نشان دادند، فضایی را شکل داد که به تدریج امکانی را برای تقویت ائتلاف‌های بزرگ با حضور چین و روسیه و کشورهای آسیای میانه و ترغیب کشورهای عربی به این ائتلاف‌های در حال شکل‌گیری فراهم کرده است. این همکاری‌های اقتصادی و فابن میللات با ارزهای غیر دلاری می‌تواند عاملی باشد که به تدریج سیطره منطقه‌ای آمریکا را

کاهش دهد. در همین راستا نزدیکی تجاری - اقتصادی - مالی کشورهای خاورمیانه، چین، روسیه و کشورهای آسیای میانه و درخواست پیوستن به کشورهای «بریکس» شامل برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی به معنای دورتر شدن از ائتلاف امریکایی است که اسباب نگرانی بیش از پیش این کشور را فراهم کرده است.

اقدام قابل پیش‌بینی
سیسج نظامی آمریکا برای بازگرداندن کشورهای منطقه به زیر چتر حمایت خود امری دور از انتظار نبود. اما این در حالی است که به نظر می‌رسد روند چندجانبه‌گرایی‌های که از سوی بازیگران منطقه عربی و آسیایی آغاز شده، تکروری آمریکا در بازی‌های سیاست بین‌الملل را با دست‌انداز جدی مواجه کرده است. به این مفهوم که دیگر این امریکا نیست که تعیین‌کننده معادلات منطقه است و دوری و نزدیکی کشورها دیگر تابعی از قهر و دوستی واشنگتن نیست.

بنابراین به نظر می‌رسد اهدافی که واشنگتن در هفته‌های اخیر در رابطه با آرایش نظامی خود در خلیج فارس گرفته است، در پیوند مستقیم با تحکیم روابط کشورهای منطقه با چین و چند روز بعد از دیدار وزیران خارجه کشورهای عضو شورای همکاری با وزیر خارجه روسیه باشد. این همان وضعیتی است که رسانه صهیونیستی «تایمز اسرائیل» پیشتر به آن اشاره داشته است مبنی بر اینکه «ایران در حال ساخت یک خاورمیانه جدید است و آمریکا نگرانی بالایی از محور در حال ظهور در منطقه خاورمیانه میان ایران، چین، روسیه و عربستان سعودی دارد.»

تحلیلی که روزنامه فرماندهی‌های «رأی‌الیوم» نیز این‌طور آن را مورد توجه قرار داد که رژیم اسرائیلی، با یک طوفان بی‌سابقه برای جنگ چندجبهه‌ای با ایران، حزب‌الله و جنبش حماس مواجه شده است. از این رو وضعیت منطقه‌ای و بین‌المللی آن‌طور که رسانه‌های صهیونیستی همچون «هآرتس» بارها درباره آن معترف شده این گونه است که «وضعیت منطقه‌ای و بین‌المللی اسرائیل نمی‌تواند بدتر از این باشد. تل‌آویو به جای تلاش و تمرکز روی تبدیل توافقاتی که به تدریج امکانی را برای تقویت ائتلاف‌های بزرگ با حضور چین و روسیه و کشورهای آسیای میانه و ترغیب کشورهای عربی به این ائتلاف‌های در حال شکل‌گیری فراهم کرده است. این همکاری‌های اقتصادی و فابن میللات با ارزهای غیر دلاری می‌تواند عاملی باشد که به تدریج سیطره منطقه‌ای آمریکا را



می‌کردند، از تأخیر عربستان در انجام این کار نهایت استفاده را برده و تسریع زیر سؤال بردند. اما حسین امیرعبداللّه‌الهیان سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان در واکنش به این اخبار، فرارسیدن موسم حج و بررسی امور حجاج ایرانی در دلیل اصلی تلاش ایران برای بازگشایی سفارت خود در عربستان اعلام کرد. وی تأکید کرده بود: سفارت جمهوری اسلامی ایران در ریاض و سرکنسولگری جمهوری

دو کشور از یک دوره طولانی تقابل، روند ترمیم و تقویت رابطه با شتاب قابل ملاحظه‌ای همراه شد و دو طرف شماری از پرونده‌های اختلافی را به فرجام رسانده، بن بست روابط ایرانی-عربی را شکسته، تیزی حربه مخالفان را تا حد قابل توجهی کند کرده و به نقش تأثیرگذار همکاری دوجانبه در حل و فصل برخی بحران‌های منطقه‌ای وقوف کامل یافته‌اند.

پایان فضا سازی ها

با وجود این تحولات، همچنان تلاش‌ها برای تیره و تار نشان دادن روابط تهران-ریاض ادامه داشت. مخالفان این بار تقدم ایران در بازگشایی سفارت ایران در عربستان را دستاویزی قرار دادند تا از عدم تمایل سعودی‌ها برای پیاده‌سازی توافقنامه پکن پرده‌برداری کنند. آنها با این تحلیل که طیفی از ایتلاف‌های خود را بازگشایی

دیکه چه خبر؟ یک پارتی بازی خطرناک!

«خبر اول اینکه، تسنیم در گزارشی نوشت: بررسی فرایند اعطای گواهینامه خلبانی به کامبیز مهدی‌زاده داماد حسن روحانی رئیس‌جمهور سابق حاکی از دستکاری در آزمون‌های خلبانی وی است که لازم است نهادهای نظارتی برای حفظ جان مسافران ورود کنند. مهدی‌زاده در دوره‌ای دانشجوی خلبانی مرکز آموزش‌های هوانوردی هما بوده است و آن سوی آن مرکز برای آزمون خلبانی CPL A به سازمان هواپیمایی کشوری معرفی شد. وی در اسفند ۱۳۹۶ برای اولین‌بار در این آزمون شرکت می‌کند ولی با نمره ۶۲ مردود می‌شود. در ادامه داماد رئیس‌جمهور سابق، مجدداً ۱۰ اردیبهشت ماه سال ۹۷ و ۷ خردادماه ۹۷ دوبار دیگر در این آزمون شرکت کرده و در آزمون دوم با نمره ۶۴ و در آزمون سوم نیز با نمره ۶۵ مردود می‌شود. اما در اقدامی عجیب از سوی دفتر گواهینامه‌ها، امتحانات و امور پزشکی سازمان هواپیمایی درخواستی برای شرکت نرم‌افزاری برگزارکننده آزمون ارسال می‌شود تا برای آزمون ۷ خرداد سال ۱۳۹۷ نمره منفی حذف شود و تعداد سؤالات از ۱۰۰ به ۹۹ کاهش یابد. با این ترفند نمره داماد رئیس‌جمهور سابق در آزمون دوم به ۲۰ افزایش می‌یابد و قبولی وی در این آزمون اعلام می‌شود.

داستان دستکاری آزمون خلبانی داماد رئیس‌جمهور سابق به همین جا ختم نمی‌شود و در ادامه شرکت «تیدا» به عنوان یک مرکز آموزش تأیید خلبانی بدون در نظر گرفتن مقررات وقت سازمان هواپیمایی کشوری مبنی بر لحاظ پیش‌نیاز Frozen ATPL برای شرکت در آزمون تأیید هواپیما، وی را جهت آزمون ایرباس A۳۳۰ معرفی می‌کند. این آزمون ۱۴ تیرماه سال ۱۴۰۱ برگزار شد و داماد رئیس‌جمهور سابق در ادامه مردودی‌های سابق، در این آزمون هم با نمره ۵۴ مردود شد، ولی مجدداً اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ مهدی‌زاده در آزمون ATPL شرکت می‌کند و این بار با نمره ۷۰ قبول می‌شود، اما با این حال اقدامی برای درج این نمره در گواهینامه صورت نمی‌گیرد.

با همه این تفصیلات و آزمون‌های متعدد مردودی که برگزار شده و در نهایت با ترفندهای مختلف نمره قبولی برای وی ثبت شده است. داماد رئیس‌جمهور سابق در زمان حاضر دارای گواهینامه CPL/IR منقضی با تاریخ اعتبار ۱۴۰۰/۵/۰۹ است یعنی با ارفاق‌های صورت گرفته هم وی همچنان مجوز خلبانی ندارد.

اضمحلال براندازان، قبل از یک سالگی اغتشاشات

«دست‌آخراپیکه، اپوزیسیون که مدعی براندازی قریب الوقوع جمهوری اسلامی بود، حالا خود از عرش توهم به فرش ذلت برافتاده است. در این زمینه، کمتر از یک سال پس از اغتشاشات با برنامه‌ریزی وسیع امنیتی و رسانه‌ای غرب در پاییز سال گذشته، اخبار متعدد از اختلافات، پیوند بریدن‌ها و اضمحلال به اصطلاح جریان‌های اپوزیسیون منتشر می‌شود. آخرین نمونه از این دست، جداشدن سامان رسول‌پور مجریان و برنامه‌سازان ضدایرانی شبکه ضدایرانی اینترنت‌شان از این شبکه است. در این رابطه، یک چهره ضدانقلاب با اشاره به خدمت ایرانی برای افسرد به سرویس‌های امنیتی خارجی، گفت: از صدقه سرمردم یا از راه‌ز از بین بردن خون جوانان ایرانی، به ثروت‌های کلان رسیدند، اما دارند شهرت را از دست می‌دهند و دیگر خودشان را در رسانه‌ها نمی‌بینند.»

رضا تقی‌زاده که با یک شبکه سلطنت‌طلب صحبت می‌کرد، با اشاره به جداشدن سامان رسول‌پور، به عنوان یکی از عناصر پشت پرده شبکه اینترنت‌شان از این شبکه، اضافه کرد: «امروز اعلام شد این جوان از این شبکه بیرون آمده، که ارتباط نزدیکی بین او و خانم زهرا شهرکی که اسمش را عوض کرده و سیما ثابت شده، داشته و در یک خانه باهم زندگی می‌کردند.» تقی‌زاده البته به این نکته هم اشاره کرد که اینها نمی‌توانند به سادگی، شهرت رسانه‌ای را کنار بگذارند و ادامه داد: «این‌ها را ساختند و از هیچ چیز، به همه چیز رساندند، اما اینها آبرو باختند، بوق‌های خودشان را از دست دادند و تثبیت‌شان از پیام افتاد و رسوا شدند.» برپایه چنین واقعیت‌هایی که نشان دهنده اضمحلال براندازان و اختلافات جدی میان آنها است که مجری این شبکه سلطنت‌طلب، با تأسف البته، گفت که حالا در آستانه اغتشاشات سال گذشته هستیم، اما دست ما خالی است!

ذره بین

در پی اظهار نظر مداخله جویانه درخصوص دو خبرنگار متهم به جاسوسی صورت گرفت

احضار سفیر گستاخ انگلیسی

اینجا استون «ذره بین» است و ما با دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه خبری پرداخته ایم:

کنند، ازجمله خبرنگارها! با این حال در پی این اظهارات گستاخانه از سوی سایمون شرکلیف سفیر انگلیس در تهران، نامبرده عصر دیروز چهارشنبه توسط مدیرکل غرب اروپا به وزارت امور خارجه احضار شد.

بازداشت از سوی وزارت اطلاعات

گفتنی است در آستانه روز خبرنگار، برخی چهره‌های مشهور در فضای مجازی همسو با سفیر انگلیس و اکثر جریان‌های معاند، موج فشار رسانه‌ای علیه حاکمیت و دستگاه قضا را به راه انداختند تا افکار عمومی و احکام قضایی آتی درخصوص متهمان به جاسوسی را تحت‌الشعاع قرار دهند. این محور عملیات روانی در حالی کلید خورده است که در پیانه مشترک وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه به صراحت درباره حضور دو نفر از خبرنگاران زن بازداشت

شده در دوره‌های آموزشی جاسوسی تحت نظر دولت آمریکا تصریح شده است. در متن این بیانیه آمده است: «در اطلاعاتی و عملیاتی تعدادی از عناصر مذکور در اغتشاشات اخیر و پیش از آن نیز مشاهده و حسب مورد اقدام مقضی به عمل آمده است. به‌عنوان مثال انتشار اولین عکس از مرحومه امینی روی تخت بیمارستان توسط «بن‌ج» صورت گرفت که از آموزش دیدگان همین دوره‌ها در خارج از کشور بود. او با استفاده از پوشش خبرنگاری از اولین افرادی بود که در بیمارستان حضور و استقرار یافته، به تحریک بستگان متوفی و ارسال اخبار جهت‌دار پرداخت. همچنین است اقدامات «الف.م» که با استفاده از همان پوشش با حضور فوری در شهرستان سقز، به تحریک اطرافیان مرحومه، کارگردانی برخی صحنه‌ها و انعکاس اخبار و تصاویر

جهت‌دار از مراسم تشییع، تدفین و جمعاعت شکل‌گرفته در آن شهر به ایفای مأموریت پرداخت. این فرد نیز آموزش دیده دوره‌های رژیم مافیایی آمریکا در کشورهای خارجی است؛ ضمن آنکه هر دو نفر نقش منابع اولیه خبرسازی برای رسانه‌های بیگانه را ایفا کرده‌اند. «شایان ذکر است که توثیق‌های خارج از چهارچوب عرف و قانون سفیر انگلیس مانند القای «مسئومیت‌های سریالی و نامتام دانش‌آموزان» و موارد متعدد مشابه، به گفته ناظران او را تبدیل به یک عنصر نامطلوب کرده و تداوم حضور او در ایران را به لحاظ قانونی با ایهام مواجه کرده است. نباید فراموش کرد که دولت متبوع سایمون شرکلیف در سال ۱۳۸۵ آقای نصرت‌الله تاجیک سفیر سابق ایران در اردن را به اتهامی کاذب و سیاسی شش سال حبس کرد که در سال ۱۳۹۱